per informare dei movimenti di Sigismondo Pandolfo Malatesta attorno a Pesaro<sup>16</sup>; inoltre si lamentava – forse era questo il motivo principale della sua andata a Milano – che il suo signore non aveva ricevuto la somma pattuita per la sua condotta (detta *provisione*) per l'anno precedente e che si era dovuto indebitare ad un tasso d'interesse molto alto<sup>17</sup>. Probi fu rispedito alla cittadina marchigiana, con cento fanti venuti da Firenze, con l'incarico di rinforzare la difesa di Pesaro e di mettere Alessandro Sforza a conoscenza di tutto<sup>18</sup>, cosa che fece, servendosi anche del suo fratello Antonio<sup>19</sup>. Il 18 aprile 1462 Alessandro firmava un salvacondotto per Antonio Probi, diretto a Milano, incaricato di riferire alla corte sforzesca sulle novità napoletane e pesaresi. Intanto, nel giorno successivo – 19 aprile

Storica Salernitana», 11 (1994), pp. 29-114; F. STORTI, *'La più bella guerra del mondo'. La partecipazione delle popolazioni alla guerra di successione napoletana (1459-1464)*, in *Medioevo Mezzogiorno Mediterraneo. Studi in onore di Mario Del Treppo*, a cura di G. Rossetti e G. Vitolo, I, Napoli 2000, pp. 325-346; F. SENATORE – F. STORTI, *Spazi e tempi della guerra nel Mezzogiorno aragonese. L'itinerario militare di re Ferrante (1458-1465)*, Salerno 2002.

<sup>16</sup> ASMi, CSV, PE, Napoli, busta 208, 4 marzo 1462 (abbozzo di lettera di Francesco Sforza ad Alessandro Sforza): «D(omino) Alexan(dr)o Sfortie. Angelo d'Atri tuo famiglio (corr. ex canz.º, idest cancellero) me ha dicto che-l se ha gran suspetto che-l S. Sig(ismon)do vogli fare qualche insulto ad Pesaro per rispetto ad certi preparamenti et altre evidentie che-l dimonstra. Il che ne cade molto ben in mente sì perché per altre vie siamo avisati de dicti preparamenti, sì etiam perché sapemo molto bene et cognoscemo la natura et appetiti et desiderii del dicto S. Sig(ismon)do. Unde ne è parso per più presta provisione mandare et così mandiamo de presente dicto Angelo et uno di nostri ad Pesaro dove etiamdio per la via de Fiorenza facemo andare cento fanti, li quali quando siano gionti là, siamo certi serano sufficienti ad providere che acluno (sic) luguveniente non possi intervenire ad quella terra como etiam dal dicto Angelo seray ad pieno avisato, siche non pigliare altro affano de li facti de Pesaro, ma lassa la cura ad nuy».

<sup>17</sup> *Ibidem*, 4 marzo 1462 (lettera di Francesco Sforza ad Alessandro Sforza): «Appresso esso Angelo me ha dicto come te sei molto male potuto valere questo anno passato de li dinari de la tua provisione et che ne hay perso molto per li interessi che ne hay pagato richiedendone appresso che vogliamo providere che questo presente anno te ne possi meglio valere. Al che gli havemo dicto, como anche diremo ad te, che ne rediamo certi che ne hay perduto assay perché ad nuy è anche intervenuto el simile et ne havemo dovuta valere dele nostre intrate in li bisogni accorsi. Il perché provedremo per l'avenire de tali assignamenti che te ne poray assay meglio valere che noy hay facto per lo passato».